Bibliographie:
Robert CURTAT, Morges: sept siècles d’histoire vivante: 1286–1986, Lausanne 1986. – Louis   DE
CHARRIERE, «Le vidomat de Morges et ses attributions», MDR XXIV p. 425–432. – Emile KÜP-
FER, Recueil d’articles sur l’histoire de Morges, s. l. 1939 – Idem, Les origines de la ville et notes
sur l’ancien temple de Morges, Morges 1938. – Idem, Morges dans le passé. La période savoyarde,
la période bernoise, Lausanne 1941–1944, 2 t. en un volume. – Alfred MILLIOUD, Le seigneur de
Vufflens et la ville de Morges: 1286–1296, Lausanne 1898. 

1

 ACV C II 18, parchemin original, éd. in MARIOTTE-LOEBER, p.  239.
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107. Enquête sur les droits seigneuriaux et féodaux à Morges avant    
la fondation de la ville par Louis de Savoie.

1296 octobre 25. Morges

Anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto, indicione decima, die
iovis ante festum apostolorum Symonis et Iude in presencia mei notarii et testium
subscriptorum, dominus Nicholaus de Sancto Germano legum professor, vice et
auctoritate et de mandato illustris viri domini Amedei comitis Sabaudie, proces-
sit ad inquirendum super infrascriptis, citato prius per ipsum dominum Nicho-
laum, auctoritate qua supra, illustri viro domino Ludovico de Sabaudia domino
Vaudi ad respundendum veritatem super infrascriptis et ad videndum iurare
testes producendos super articulis infrascriptis prout dicta citacio in quodam
instrumento facto, manu mei notarii infrascripti, plenius continetur. Super quibus
dictus dominus Nicholaus, auctoritate et mandato quibus supra, peciit a dicto
domino Lodovico ut respunderet  integram veritatem. Qui articuli inmedietate
inferius subsequuntur.

Anno domini, mense, die quo supra et testibus infrascriptis apud Morgiam
infra castrum, inquisitio et processus que et qui fit et fieri intenditur per dominum
Nicholaum de Sancto Germano legum professorem, ex officio suo et auctoritate
sibi data et commissa ab illustri viro domino Amedeo comite Sabaudie, ad dicen-
dum veritatem et ad occurendum et obviendum sucurius discordiis, que possent
oriri, dum in dubium verteretur, ad quem tanquam ad superiorem et maiorem
spectet et spectare debeat directum dominium et civiles possessiones loci in quo
castrum de Morgia et villa sunt constructa cum appendenciis dicti loci, super eo
quod dicitur verum esse et famam publicam quod dictum castrum et dicta villa
cum suis pertinenciis et omne imperium et omnis iuridicio dictorum loci, castri
et ville sunt et esse debeant de feudo et directo dominio dicti domini comitis
et fuerunt de feudo et directo dominio ipsius domini comitis et antecessorum
suorum a quibus ipse mediate vel inmediate causam habet, a decem, viginti, tri-
ginta, quadraginta annis citra et eciam a tanto tempore citra, cuius contrarii me-
moria non existit. Item super eo quod dicitur esse famam et verum et famam
publicam quod castrum de Vouflens cum mandamento et iuridicione et inperio
et appendenciis castri de Vouflens una cum dominio, inperio et iuridicione quod
et que modo sunt vel esse debent seu fuerunt temporibus retroactis, fuerunt, sunt
vel esse debent de feudo et directo dominico

a

 dicti domini comitis, et de predictis
omnibus tanquam de feudo et directo dominio tam dictus dominus comes quam
eius predecessores a quibus causam habet steterunt continue in quasi possessione
decem, viginti, triginta et quadraginta annorum spacio et tanto tempore cuius
contrarii memoria non existit. Item super eo quod dicitur verum esse et famam
publicam quod villa, castrum et pertinencie de Morgia sunt constructa infra
baroniam, dominium et seynoriam domini de Vouflens et de Ioleyns. Item quod
illustris vir dominus Lodovicus de Sabaudia feudum castri de Vouflens et domi-
nium de Ioleyns et omnia tam corporalia quam incorporalia que possidet vel qua-
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si infra antiquum mandamentun et antiquam limitationem castri et baronie de
Voflens et dominio de Ioleyns et quicquid dominus Richardus de Duyn, dominus
de Vouflens et dominus de Ioleyns, unquam tenuit vel tenere debuit in feudum a
predicto domino Amedeo nunc comite vel ab eius predecessoribus usu in com-
munitate

b

 a quibus causam habet qui pro tempore fuerunt, ipse dominus Lodo-
vicus tenet et possidet, tenere et possidere debet et quasi in feudum a dicto
domino Amedeo comite et quod super hiis est vox et fama et communis opinio;
super quibus dictus dominus Nycholaus auctoritate et mandato quibus supra pro-
cessit et inquisivit ut infra.

Et primo requisivit dictum dominum Lodovicum et petiit ab eo ut super hiis
diceret veritatem. Predictus dominus Lodovicus interrogatus tanquam principalis
in feodo suo et testis in alieno respundidit se super predictis  tantum scire, scilicet
quod quicquid dominus de Vouflens et de Ioleyns tenebat vel tenere debebat et
unquam tenuit vel tenere debuit in feudum a predicto domino comite vel a comi-
tibus Sabaudie qui pro tempore fuerunt, quod illud tottale feudum et ius quod
habet in eis, dictus dominus Amedeus comes tradidit in feudum dicto domino
Lodovico et omnia illa dictus dominus Lodovicus tenet et tenere debet in feudum
a dicto domino comite. De aliis autem nescit ad pressens aliud, set tantum dicit
quod si priusquam dictus dominus comes sibi tradidit dictum feudum, ipse do-
minus Lodovicus alios aquesivit infra limitationes dominii de Vouflens et de
Ioleyns, quod illa non recognoscit ad presens esse de feudo dicti domini comitis.
Et ad istam responssionem fuerunt testes vocati specialiter et rogati dominus
Richardus de Duyn, dominus Petrus de Ponte, milites, et ego Vuillermus Valte-
rius de Conflens inperialis aule notarius et domini comitis Sabaudie, et fuit actum
apud Morgiam in capella dicti domini Lodovici.

Deinde processit dominus Nicholaus predictus ad inquirendum ut inferius
continetur. Dominus Richardus, dominus de Vouflens, testis iuratus, presente
dicto domino Lodovico, et interrogatus super predictis dicere veritatem, dixit
se tantum scire quod omne dominium et omnis segnoria de Ioleyns et appenden-
ciarum suarum specabat et spectat ad eum dominum Richardum et quod omnia
predicta tenuit in feudum a domino Petro comite Sabaudie, domino Philippo
successore suo et domino Amedeo nunc comite Sabaudie et eciam modo a dicto
domino Lodovico et hoc spacio quadraginta annorum et plus; et quod locus Mor-
gie, ubi situm est castrum et villa Morgie sunt de pertinentiis et appendenciis de
Ioleyns, et quod ipse habebat omne inperium et omnem iuridicionem in predicto
loco, antequam esset edificatum dictum castrum et villa Morgie in predicto loco
et fulcas suas habebat recte iuxta locum ubi modo sita est villa Morgie; et in
predicto loco exercuit tam ipse dominus quam eius predecessores a quibus
causam habet omnem iuridicionem et omne imperium spacio tanti temporis
cuius contrarii memoria non existit et quod quum dominus Lodovicus incepit
construere villam Morgie sibi prohibuit dictus dominus Richardus ne hoc face-
ret

c

 pro eo quod dictus locus Morgie erat de dominio dicti domini Richardi. Ac-
tum ut supra, ubi testes vocati fuerunt specialiter et rogati Vuillermus de Leysse
et Vuilliermus Diens. Item Vuillermus Diens testis iuratus, dicto domino Lodo-
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vico absente, quamquam citato, interrogatus super predictis dicere veritatem, di-
xit quod locus ubi fondata est Morgia, videlicet villa et castrum Morgie solebat
esse spascuum

d

  et quod dominus Richardus de Duyn et eius predecessores a
quibus causam habet ratione baronie de Ioleyns et de Vouflens, habebat in dic-
to loco de Morgia omne dominium, inperium et segnoriam et quod ipse scit
quod quando aliquis forefaciebat in dicto loco, dominus de Vouflens exigebat
bagna et recuperabat et quod ipse scit quod quisdam homo invenit in dicto loco
unum expiu et quia illum celavit, non revelavit ipse solvit bagnum domino de
Voflens seu eius mandato pro eo quia ibi ceperat dictum expiu. Interrogatus
quis recuperavit bagnum dicti expiu nomine domini de Vouflens, dixit quod
Petrus Diens, tunc mistralis domini de Vouflens. Item quod quidam piscatores ad
invicem se prelliaverunt et percuxerunt in dicto loco Morgie et quod mistralis
domini de Voflens exegit et recuperavit bagnum ab eis propter hoc quod ipsi
commiserant in dicto loco. Interrogatus quis erat tunc mistralis, dixit quod
Nicholaus de Trevelins. Item dixit quod quisdam sacerdos equitans fuit sub-
merssus in aqua Morgie et eius dicti sacerdotis fuit [roncinus] redditus et tradi-
tus domino de Vouflens ratione segnorie et dominii quod et quam habebat in
dicto loco. Item quod quociens aliqua inventa inveniebantur in dicto loco Mor-
gie, ille inventiones et res invente tradi debant

e

 et tradebantur domino de Vouf-
lens racione segnorie quam habebat in dicto loco, eo quod secundum consuetu

-

dinem terre et patrie ea que inveniebantur et inveniuntur reddi et restitui debent
ratione segnorie domino in cuius segnoria et iuridicione inveniuntur. Item dixit
quod dominus de Vouflens eo tempore habuit fulcas iuxta locum ubi sita est villa
Morgie ratione segnorie, imperii et dominii que et quod habebat dominus de
Vouflens in dicto loco et hoc tanto tempore cuius contrarii memoria non existit
et maxime toto tempore sue recordationis, et ibi erant eo tempore quo dominus
Lodovicus fondavit dictam villam et castrum Morgie et ibi suspendebantur illi
qui propter delicta sua iudicabantur ad suspendendum in mandamento de Vouf-
lens, et ibi multi fuerunt subpenssi. Item quod super hiis que ipse dixit est vox et
fama. 

Et Iohannes de Vouflens, filius domini Richardi, testis iuratus, in absentia
dicti domini Lodovici quamquam citatus et interrogatus super predictis dicere
veritatem, dixit idem per omnia et in omnibus quod Vulliermus Diens precedens
testis, hoc adito quod ipse scit et multociens audivit a dicto domino Richardo
quod antequam dominus Amedeus nunc comes Sabaudie traderet in manu dicti
domini Lodovici dictum feudum, quod dictus dominus Richardus tenebat a do-
mino comite Sabaudie, ipse dominus Richardus et eius predecessores a quibus
causam habet, tenebat et tenuit in feudum predictum locum ubi sita est villa et
castrum Morgie, dominium et segnoriam dicti loci a domino Amedeo, nunc co-
mite Sabaudie et ab eius predecessoribus suis a quibus causam habet longissimo
tempore et maxime spacio quadraginta annorum et spacio tanti temporis cuius
contrarii memoria non existit et de omnibus predictis est vox et fama. Actum ut
supra et die quo supra. Testes ad hoc vocati fuerunt specialiter et rogati dominus
Richardus de Duyn et Petrus de Duyn.
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Item anno, die, loco quibus supra, coram testibus infrascriptis, Vulliermus Ligot-
rous de Voufleyns, testis iuratus, in absencia dicti domini Lodovici quamquam
citatus et requisitus dicere veritatem, dixit illud idem in omnibus et per omnia
quod Iohannes testis precedens, hoc adito quod ille qui invenit dictum expiu et
qui solvit bagnum pro eo quod non revellaverat, vocabatur Carpentarius de Io-
leyns. Requisitus utrum dominus de Voflens et de Ioleyns teneret in feudum
locum predictum et dominium et inperium dicti loci a comitibus Sabaudie qui
pro tempore fuerunt et utrum  dictum locum Morgie teneret et esset de feudo co-
mitis Sabaudie, respondit quod sic.

Item Petrus de Ioleyns domicellus, testis iuratus, in absencia dicti domini
Lodovici quamquam citatus et interrogatus super predictis dicere veritatem, dixit
idem per omnia et in omnibus quod Vulliermus Ligotrous precedens testis, hoc
adito quod bagnum quod fuit exactum ab illo qui invenit dictum expiu fuit unum
modium avene, quia pro tanto pacificavit de dicto bagno, et hoc adito quod idem
testis qui loquitur die quo [supra] ratione dominii, segnorie et inperii que et quod
habebat dominus de Vouflens tam ratione dominii de Vouflens quam ratione
dominii de Ioleyns in predicto loco ubi modo est castrum et villa Morgie, ipse
testis erat messelliers seu custos camporum et possessionum in dicto loco et in
dicto dominio et dum erat ibi custos et chanperius invenit in dicto loco Morgie
quandam vacam extraneam, de qua nesciebatur unde venisset vel cuius esset et
eam tanquam rem inventam tradidit domino de Vouflens ratione segnorie et
dominii que et quod habebat in dicto loco. Item dicit quod dominus de Voflens
et de Ioleyns tenet et tenuit tam ipse quam  predecessores sui a quibus causam
habet castrum de Voflens et dominium de Ioleyns et dictum locum ubi sita est
villa et castrum Morgie a tanto tempore cuius contrarii memoria non existit a
domino comite Sabaudie et a comitibus eius predecessoribus a quibus causam
habet et in manu dictorum comitum usagiavit de predictis tanquam de feudo
ipsorum spacio longisimi temporis et maxime spacio quadraginta annorum et
usque ad tempus quo dominus Amedeus nunc comes Sabaudie tradidit in feudum
dicto domino Lodovico illud feudum quod a dicto domino comite tenebat dictus
dominus Richardus dominus de Voflens. Et de predictis dicit esse famam publi-
cam in predicto loco et in locis eius vicinis.

Item Petrus Diens, testis iuratus, in absentia dicti domini Lodovici quamquam
citatus et requisitus super predictis dicere veritatem et diligenter examinatus
super omnibus contentis in articulis inquisitionis, dixit idem per omnia quod
Vulliermus Ligotrous, hoc adito quod ipse testis qui loquitur est ille qui erat
mistralis domini de Voflens eo tempore quo dictum expiu seu venabulum fuit
inventum, et quod ipsemet habuit ab inventore ratione bagni nomine domini de
Vouflens unum modium borgeys avene. Et hoc adito quod dominus de Vouflens
tam ratione dominii de Vouflens quam ratione dominii de Ioleyns habebat omne
imperium et omnem iuridicionem in dicto loco ubi est villa et castrum Morgie et
accipiebat ibi bagna et habebat ibi iuxta fulcas ubi fures suspendebantur et ipse-
met testis qui loquitur tamquam mistralis domini de Voflens fecit ibi duos
suspendere. Et scit quod racione dominii et segnorie dominus de Vouflens et eius
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familia habebant ibidem segnoriam eciam in piscatoribus qui transsibant per
locum, ita quod dicti piscatores racione dicte segnorie ad mandatum domini de
Vouflens seu eius familie tenebantur ibidem navem adducere ad ripam una cum
piscibus quos habebant, ad hoc quod dominus de Vouflens vel eius familia
possent emere spices

f

 et de hiis bonum forum habere antequam aliquis alius. Et
quod ipse scit quod piscatores de parrochia de Ioleyns quando unus iniuriabatur
alterum in dicto loco, faciebant clamam unus de altero domino de Voufleyns
tanquam habenti iuridicionem in dicto loco. Interrogatus utrum unquam viderit
clamam fieri domino de Vouflens de commissis in dicto loco Morgie, dixit quod
sic plures et maxime hoc vidit de Ioyez qui fecit clamam domino de Vouflens de
Iaqueto Boleys pro eo quod dicebat quod dictus Iaquetus sibi iniuriaverat in dicto
loco Morgie. Item dixit quod quicquid iuris dominus de Voufleyns habebat in
dicto loco Morgie tenebat et tenuit in feudum a predicto domino comite et eius
predecessoribus a quibus causam habet continuo spacio quadraginta annorum et
usque ad illud tempus quo dictus dominus comes tradidit in feudum predicto
domino Lodovico tottale feudum quod dominus Richardus de Duyn dominus de
Vouflens tenebat a dicto domino comite memorato et quod super omnibus et sin-
gulis est vox et fama in predictis locis et circumstantibus vicinis. Cetera ut supra
ad hoc testes vocati fuerunt specialiter et rogati Iohannes filius domini Richardi
predicti et Vulliermus Diens et quidam alii.

Item anno die loco quibus supra coram testibus infrascriptis dominus Aymo
de Ioleyns miles testis iuratus in absencia dicti domini Lodovici quamquam cita-
tus et requisitus super omnibus predictis contentis in articulis inquisitionis, dixit
quod locus ubi sita est villa Morgie erat de pascuis de Ioleyns et erat de pertinen-
ciis de Ioleyns et quod apud Ioleyns et in eius pascuis et pertinenciis dominus de
Vouflens, qui pro tempore fuit, habuit fulcas ad suspendendum malefactores, in
quibus plures fuerunt suspensi et exercuit omne imperium et iuridicionem apud
Ioleyns et in appendenciis de Ioleyns et fuit in quasi possessione omnium pre-
dictorum spacio quadraginta annorum et plus. Et ipsemet testis qui loquitur,
quando erat de familia domini de Vouflens, ratione dominii de Vouflens nomine
domini de Voflens et pro eius segnoria seu dominio faciebat venire ad ripam
piscatores prout testis precedens disposuit. Super aliis dixit se nichil scire nisi per
auditum tantum. Dixit quod fama est quod dominus de Voflens et maxime domi-
nus Richardus qui nunc est tenere debebat et tenebat in feudum predicta a comi-
tibus Sabaudie, scelicet a comite Petro, postea a comite Philippo et postea a
domino Amedeo nunc comite Sabaudie, usque quod predictus dominus Ame-
deus tradidit in feudum dicto domino Lodovico illud feudum quod dominus de
Vouflens ab eodem domino comite tenebat. Item dicit quod ipse vidit quod do-
minus de Vouflens scelicet dominus Richardus venit pernoctare et pernoctavit
apud Ioleyns pro accipiendo uno geto et illud accepit quod dicebat se habere
apud Ioleyns racione dominii quod habebat apud Ioleyns et in eius pascuis et
appendenciis. Cetera ut supra, ad hoc testes vocati fuerunt specialiter et rogati
Iohannes Boneti de Villeta et Humbertus de Sancto Germano et quidam alii. Item
anno et indicione quibus supra die veneris sequenti in presencia mei notarii
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infrascripti et testium subscriptorum dominus Reymondus Rubei de Vouflens
miles testis iuratus [...]: 

sa déposition reprend exactement les précédentes.

Item dominus Cono de Arnay miles testis iuratus absente dicto domino Lo-
dovico quamquam citatus et interrogatus, dicit idem quod dominus Reymondus
testis proximus, hoc adito quia omnia supradicta non solum vidit et audivit
spacio quadraginta annorum sed eciam spacio sexaginta annorum de quibus re-
cordatur et quod infra illud tempus vidit multociens tractare casus de hiis que
contingebant in dicto loco Morgie coram domino de Vouflens tanquam coram
domino et habenti iuridicionem et inperium in dicto loco ubi constructa sunt villa
et castrum Morgie.

Item Iohannes Lathomus de Vouflens testis iuratus absente dicto domino Lo-
dovico quamquam citato et interrogatus dixit idem in omnibus et per omnia quod
dominus Cono de Arnay miles, testis precedens, hoc excepto quia non recordatur
nisi de quinquaginta annis. Interrogatus quid sit fama, respundit quod illud quod
communiter dicitur.

Item Nicholaus de Trivillin testis iuratus absente dicto domino Lodovico
quamquam citato et interrogatus concordat

g

 cum Iohanne Lathomo teste precen-
denti

d

, hoc adito quod ipse fuit mistralis domini de Voflens bene spacio viginti
annorum et plus in quo tempore ipsemet exercuit in dicto loco Morgie imperium
et iuriditionem nomine domini de Vouflens in loco predicto et recepit clamas et
exegit bagna a delinquentibus in dicto loco. Requisitus qui fuerunt illi, dicit quod
multe persone et potissime quidam piscatores et quod baronia et districtus castri
et dominii de Vouflens extenditur et extendi debet ab aqua que dicitur Venogi us-
que ad quemdam lapidem qui vocatur Brisi Salinium et a somitate montis de Iour
usque infra lacum et hoc tam racione dominii de Vouflens quam racione dominii
de Ioleyns. Infra quas limitationes existit locus Morgie.

Item Girodus de Porta de Vouflens [...], item Iaquetus Libolliens [...]. 
Acta fuerunt hec dicta die veneris presentibus testibus vocatis et rogatis Hum-

berto de Sancto Germano et Iohanne dicto Boneti de Villeta. Et fuerunt hec acta
tam in die iovis quem in die veneris predictis infra castrum Morgie in presencia
dictorum testium ut supra declaratur. Et omnia predicta fuerunt acta in presencia
dicti domini Nicholay de Sancto Germano et in presencia mei Guillermi Valterii
de Conflens notarii publici ab imperiali aula et domini comitis Sabaudie qui om-
nibus predictis examinacionibus interfui et fideliter de verbo ad verbum scripsi
omnia supradicta et signo meo signavi.

AET, Arch. camérales, inv. 137 (Titres du pays de Vaud), paquet XI, Morges 1,